

## د ارباب سکندر خان خلیل شهید او د قیصه خانۍ د پښې متعلق د یو توسیعی لکچر رپورټ

### احسان الله

ارباب سکندر خان خلیل په ژوند او د هغه په سیاسي کردار توسیعی لیکچر ورکړو. د غونډې د کوربه فرائض ښاغلي ډاکټر زبیر حسرت ترسره کړل. د غونډې شروع کوربه ډاکټر محمد زبیر

حسرت وکړه او د غونډې باقاعده آغاز ئې د خپل استاد او رهبر خدائے بخښلي قلندر مومند د قصه خانې حوالې سره د رسالې "لیت و



لار" له پاره لیکلي شوي اداري نه وکړو کومه چې هغوي په ۲۲ اپریل ۱۹۵۷ کښې لیکلي وه. هغه دغه اداریه ولوسته او هغې نه پس ئې ښاغلي همایون اخوند ته د قصه خانۍ د شهیدانو د ورځې په حقله د خپل تحقیق وړاندې کولو د پاره دعوت ورکړو.

همایون اخوند شروع د دې نه وکړه چې زه خو محقق نه یم، بلکې پتواري یم خو تحقیق مې جنون

په ۲۳ اپریل ۲۰۰۹ په باچا خان ریسرچ سنټر کښې د قیصه خانۍ د شهیدانو د ورځې په مناسبت یوه غونډه وشوه چې پکښې د دغه واقعي په حقله بحث وشو. په دې غونډه کښې محترم ځلان مومند،

محترم ډاکټر فضل الرحیم مروت، ډاکټر محمد زبیر حسرت، محترم سعد الله جان برق، محترم پروفیسر نصیرالدین طالب، محترم

فرهاد محمد غالب، محترم همایون خان، محترم مشتاق مجروح یوسفزې، محترم فضل الرحمان زاهد، احسان الله، ارباب داؤد، ارباب محمد طاهر خان خلیل، ارباب همایون خان او همایون اخوند حصه واخسته.

ارباب همایون خان د خپل مشرور خدائي خدمتگار او د پښتونخوا صوبې پخواني گورنر

هم شته. زه د پښتونخوا گورنمنټ ته خواست كوم چې دغه فائلونه راوباسي او دلته ئې د باچا خان ريسرچ سنټر په لائبرېري كښې كېږدي. د دې نه علاوه نور ډېر اهم ريكارډ د پښتنو په حقله د چارسدي او نوبار په محافظ خانو كښې پروت دے خو حفاظت ئې نشته او هغه رانه خرابېږي حكومت ته دا هم خواست كوم چې د هغې محفوظ كولو دې هم څه بندوبست وكړي و شي.

د همايون اخوند نه پس ډاكټر زېبر حسرت د غونډې مشر بناغلي ډاكټر فضل الرحيم مروت ته خواست وكړو چې د قصه خانۍ د شهيدانو د ورځې په حقله خپلې خبرې وكړي.

ډاكټر فضل الرحيم مروت صېب خپلې خبرې د دې نه شروع كړې چې اوس خو شكر وباسئ چې دغه زور ريكارډ په اركائيوز لائبرېري كښې محفوظ پروت دے، دې نه وړاندې كله چې ما پي ايچ ډي كوله نو دغه ريكارډ د باچا خان چوك خوا ته يو عمارت كښې پروت ؤ چې هېڅ حفاظت ئې نه ؤ او كله چې به مونږ فائل كتو له ورتلو نو د گرد دا حال ؤ چې مونږ به ځان سره تولىه د صفايۍ دپاره وړله او فائلونه به مو كتل. مروت صېب بيا د همايون اخوند هغې خبرې ته اشاره وكړه چې دغه ريكارډ هم دغلته ښه دے ځكه چې هلته ښه محفوظ پروت دے.

د مروت صېب خبرو ختمولو نه پس ډاكټر محمد زېبر حسرت ارباب همايون خان ته خواست وكړو چې د خپل مشر ورور ارباب سكندر خان خليل په ژوند رڼا واچوي.

ارباب همايون خان د خپلو خبرو په اغاز كښې ووئيل چې ارباب سكندر خان خليل خپله يو داسې

دے، په خاصه توگه د هغه خلقو په حقله چا چې د آزادۍ دپاره د پېرنگي خلاف كوشش شروع كړے ؤ. د دې دپاره ما شروع د ۱۸۴۹ نه د محافظ خانې ريكارډ كتل شروع كړل نو هغې كښې ډېرې بنيادي خبرې مخې ته راغلې. هغې كښې ورومۍ دا چې د قصه خانۍ واقعه چې د څه نه شروع شوې وه هغه د پېرنگي رائيډر برائن Bryon كوم چې په موټر سائيكل گرځېدو مړ كړے شو او هغې نه دغه قصه شروع شوه. دغه فائل چې ما راووستو نو هغې كښې ډېرې ورځې تېرې شوې او ريكارډ په زمكه پروت د گردونو نه ډك ؤ خو خبر زما دا كوشش ؤ چې معلومات حاصل كړم او هغه ما حاصل كړل. همايون اخوند ووي چې د قصه خانۍ واقعه زمونږ د پښتنو د عدم توجهۍ له وجې ډېره متنازعه شوې ده ځكه چې ښاريان وائي چې دا زمونږ د مشرانو كارنامه ده او په دې كښې يو پښتون نه دے مړ شوے د كومي له وجې چې د قصه خانۍ دې واقعي نور هم اهميت اختيار كړے نو ځكه ما نور تحقيق هم ضروري وگڼلو او دې دپاره زه د پېښور اركائيوز لائبرېري ته لاړم او هلته مې د فرنټيئر ټريجنډي حوالې سره فائل راووستو او هغه كښې څه ۴۵۰ كسانو نومونه راوتل چې دغه واقعي كښې مړه شوي دي او دغه اكثر زمونږ د چارسدي د مردان او د پېښور كسان دي، د دغې نه علاوه ما په دغه لائبرېري كښې د باچا خان او د هغه د خاندان په حقله څه كم وزيات ۱۵ فائلونه وليدل چې پكښې د باچاخان د لاس ليكلي خطونه او د هغه د خاندان لكه غني خان، ولي خان وغېره د لاس ليكلي خطونه

شخصیت و چې د هغه احاطه کول ډېره گرانه ده، دغه دوران کښې ژرغونې شو او بیا ئې خپلې خبرې شروع کړې چې زموږ پلار ارباب سعادت خان په ۱۹۳۰ کښې د قصه خانۍ د واقعي په وجه جبل ته لاړ او په ۱۹۳۰ کښې د هري پور په جبل کښې وفات شو. هغه چې کله په جبل کښې بیمار شو نو د جبل سپرنټنډنټ ورله دوايي راوړه هغه د دغې دوايي استعمالولو نه انکار وکړ او دا خبره ئې وکړه چې زه دلته د پېرنگي په دوايي ښه کېدلو له نه بلکې د هغوي دلته نه د شړلو دپاره راغلي يم.

ارباب صېب وړاندې ووي چې کله زموږ والد صېب مړ شو نو هغه وخت زه د دوو کالو او ارباب سکندر خان خلیل د ۱۷ کالو و. د ارباب سکندر خان دپاره د هغه ژوند ډېر اهم و، ځکه چې هغه ته هر څيز د هغه پلار ښودلې وه چې کله هغه ئې د هري پور جبل نه مړ راوړو نو ارباب صېب ډېر زیات خفه و خو په دې ډېر خوشحاله و چې د هغه پلار د ملک دپاره لویه قرباني ورکړې ده.

ارباب صېب وړاندې وائي چې ارباب سکندر خان صېب بذات خود د پښتنو سره ډېره مینه کوونکې و. ورومې خو هغه وکیل شو او بیا وروستو د پښتونخوا گورنر او چې کله گورنر شو نو هغه د پښتنو خدمت شروع کړو او د دوو ځایونو سره ئې ډېره مینه وه یو چترال او بل کرک. گورنری نه وروستو هغه چترال کښې یو کالج جوړ کړو او بل دا چې د پېښور نه ئې انجینئران بوتلل او هغوي ته ئې دا ووي چې دلته د اوبو نه د بجلی جوړولو منصوبې شروع کړي.

په چترال کښې ئې بل کار دا وکړو چې د پېښور نه به هلته د خوراک سامان تلو خو هغه به د پېښور نه گران و او د هغې پېسې به ئې د چترال نه وصولولې. ارباب سکندر خان دغه سامان د دې ځائ نه د پېښور په پېسو ورکول شروع کړل او د هغوي نه ئې د دغې سامان پېسې اخستل بند کړل.

د ارباب صېب کور ته چې کوم سرک تلو هغه جوړ نه و، ارباب صېب ته فنډ منظور شو چې دغه سرک جوړ کړي خو ارباب صېب دې نه انکار وکړو او د هغې په ځائ ئې په دغه پېسو تر ژوب بلوچستان سرک جوړ کړو. د دې نه علاوه ئې په کرک کښې د اوبو مختلف سکیمونه شروع کړل.

ارباب همایون خان وړاندې وائي چې ارباب سکندر خان په عام ژوند کښې ډېر ساده و، د دې خبرې پته د دې نه هم لگولې شي چې د هغه وخت چترال رساله کښې د ملنگۍ یو تصویر چاپ شوی و، دغه ملنگي د هغه د گورنری په دوران کښې هم وه، په خپل کور کښې هم ملنگ و او په عام ژوند کښې هم ملنگ و. کله چې گورنر شو نو تپوس وشو چې گورنر صېب له څه پاڅه کړې شي، په ځواب کښې ورته وویلې شو چې پېتي، کله چې گورنری نه ختم کړې شو او کور ته راتلو نو په لاس کښې ئې صندوق و چې پکښې دوه جوړې جامې وې.

د ارباب سکندر خان خلیل یو زوی د دې چې ارباب وهاب خلیل نومېږي، دغه نوم زموږ د نیکه نوم هم د. ارباب سکندر خلیل خپل نیکه سره ډېره زیاته مینه لرله او کله چې هغه د لسو کالو و نو

شېخ مجيب سره ملاؤ شو او هغه سره ئې تعلق پېدا شو.

ارباب صېب د باچا خان سره د انتې و ن يونټ فرنټ كښې ملگرتيا وكړه او دغه دوران كښې ديارلس كسان قېد شول، جاډادونه ئې ضبط شول. د ارباب صېب شاعري سره شوق ؤ، هغه به هر ماښام قلندر مومند، مهدي شاه باچا، اجمل خټک، كامل مومند سره ناست ؤ او هغوي سره به ئې د شعر و شاعري محفل كښې برخه اخسته.

د ايوب خان صدارتي الېكشن كښې ارباب صېب د فاطمه جناح سره ؤ حالانكې هغه وخت هغه جېل كښې ؤ نو مونږ ته به ئې د جېل نه لارښوونه كوله. د فاطمه جناح انتخاباتو ته په ودرولو كښې د هغه ډېر لاس ؤ، ځكه چې هغه به وئيل چې ايوب وهې نو په فاطمه جناح به ئې وهې. دغې الېكشن نه عوامي ليگ مات شو ځكه مولانا بهاشاني بې وفائي وكړه او د چين په وېنا ئې د ايوب ملگرتيا وكړه.

ارباب همایون وائي چې هغه زما ورور نه بلکې هغه زما پلار ؤ ځکه چې زمونږ پلار وفات شو هغه وخت كښې ارباب صېب د ۱۷ کالو او زه د دوو کالو وم نو هغه زما پرورش د يو پلار په رنگ كړم.

ارباب همایون وائي چې د ارباب سکندر خان د پېدائش ورځ هم يوه تاريخي ورځ ده ځکه چې په کوم تاريخ د اسلاميه کالج افتتاح حاجي صېب ترنگزي کوله نو په هغه ورځ ارباب سکندر خان هم پېدا شوم.

ارباب همایون خان د دې سوال په جواب كښې چې ارباب سکندر خان خليل يو اديب وه د هغوي څومره کتابونه چاپ شوي دي؟ ووئيل چې د هغوي شپږ

زمونږ نيکه وفات شو نو د هغه سره د مينې د اظهار کولو دپاره ئې د خپل زوئې نوم وهاب کېښودو.

زمونږ کورنۍ ته سياست راوستو كښې د باچا خان او قاضي عطاء الله خان ډېر لاس د مې، زمونږ پلار دوي ته كتل او سياست ئې شروع كړو او د هغه د مرگ نه پس ارباب سکندر خان دغه سياست جاري وساتلو. هغه د خپل سياست ابتداء د خدائي خدمتگار تحريک نه كړې وه. خو څه وخت دپاره هغه ارباب عبدالغفور سره د هغه پارټي پښتون جرگه كښې ؤ، ارباب عبدالغفور خان زمونږ د کورنۍ مشر ؤ او هغه هم د سياست ابتداء د خدائي خدمتگار تحريک نه كړې وه خو څه وخت چې د هغه د باچا خان سره اختلاف پېدا شو. ارباب عبدالغفور د پښتون جرگې په نوم پارټي جوړه كړه. ارباب سکندر خان به هغه سره په دغه پارټي كښې ؤ، ځکه چې هغه ئې مشر ؤ او د خپل مشر خبره ئې نه غورځوله.

ارباب صېب د پلار د وفات نه وروستو د کور د حالاتو د خرابېدو په وجه نوکري شروع کړه خو مينه ئې بيا هم د علم سره وه، په پښتو كښې ئې آنرز وكړو او بيا ئې د علي گره نه د ايل ايل بي ډگري واخسته او وكالت ئې شروع كړو. فت بال سره ئې ډېر شوق ؤ. په هندوستان كښې ئې الهلال كلب كښې داخله اخستې وه او د فت بال دپاره به هلته تلو حالانكې مور به منع كولو.

ارباب صېب بيا عوامي مسلم ليگ جوائن كړو خو وروستو ئې د قيوم خان له وجې پرېښودو، بيا ئې عوامي ليگ ئې جوائن كړو او بنگال ته لاړو

کتابونه چاپ شوي دي څه په فلسفه دي او څنې په اقتصادياتو ليکلي شوي دي.

په اخره کښې ارباب همایون خان خلیل دا تجویز ورکړو چې باچا خان په کومو جېلونو کښې وخت تېر کړي دې په هغې دې کتبي ولگولې شي چې دې جېل کښې باچا خان هم جېل تېر کړي دے.

### غمر ازي

د پښتون اداره د زلمي شاعر اقبال شاکر د ورور او د میاشتنی مزدور جدو جهد (پښتو) د ایډیټر سلیم ناشاد د تره په وفات د خفگان څرگندونه کوي او د مرحومینو دپاره د بڅښانې او د لواحقینو دپاره ئې د صبر دعا کوي.